ביטחוני לשם קבלת אישורו. הביקורת נעשתה בצה”ל, במשהב”ט, במטה לביטחון

לאומי )המל”ל( ובתעשייה האווירית לישראל בע”מ.

ועדת המשנה של הוועדה לענייני ביקורת המדינה של הכנסת החליטה שלא להניח

על שולחן הכנסת חלקים מפרק זה לשם שמירה על ביטחון המדינה, בהתאם לסעיף

17 לחוק מבקר המדינה, התשי”ח-1958 ]נוסח משולב[. חסיון חלקים אלה אינו מונע

את הבנת מהות הביקורת.

נתוני מפתח

מנובמבר 2016 עד מרץ 2017 הציגו מפא”ת, ז”י ואג”ת לוועדה לבחירת מפתחים ואישורם

הפועלת במפא”ת )ועדת המפתחים( דרישות מהותיות הנוגעות להיבטים מסוימים,

זאת אף שדרישות אלה לא נדונו ולא אושרו בתהליך האישור העקרוני באג”ת ועל ידי

הרמטכ”ל ושר הביטחון.

הגם שהשימוש של ועדת המפתחים בתקנה 3)2( לתקנות חובת המכרזים )התקשרויות

מערכת הביטחון(, התשנ”ג-1993, לצורך מתן פטור ממכרז לאלביט היה מספק, הנימוקים

שלה ושל מפא”ת למתן פטור ממכרז על בסיס תקנה 3)5(2 לתקנות האמורות, כפי

שצוינו במסמכים, בנוגע לשיקולים מסחריים ובנוגע לאינטרס ביטחוני שאינו מובהק,

לא היו מבוססים דיים. כמו כן, ועדת המפתחים לא הציגה לאשורם את כל השיקולים

בעד קיום מכרז בין-לאומי.

בדיקות השלמה נעשו עם חלק מהגורמים מחוץ למעהב"ט שהופיעו לפני הוועדה

המטכ"לית ובאגף הביטחוני-מדיני שבמשהב"ט.

ועדת המשנה של הוועדה לענייני ביקורת המדינה של הכנסת החליטה שלא להניח

על שולחן הכנסת חלקים מפרק זה לשם שמירה על ביטחון המדינה, בהתאם לסעיף

אינו אלה חלקים חסיון ]נוסח משולב[. המדינה, התשי"ח-1958 מבקר לחוק 17

מונע את הבנת מהות הביקורת.

בחינת נושאים מהותיים על ידי צה"ל

הוראה 10/1 של אג"ת בנושא תהליך ייזום, פיתוח, הצטיידות וקליטה של אמצעים

ומערכות בצה"ל11 )להלן הוראה 10/1( קובעת כי שלב הייזום של פרויקט של פיתוח

אמצעי לחימה )להלן - אמל"ח( והצטיידות בהם מתחיל בהגדרתו של צורך מבצעי

19 השלב נקרא "אישור רעיון מרכזי", והוא התווסף לעדכון האחרון של הוראת פיתוח והצטיידות באמל"ח

שטרם נכנס לתוקף במועד הדיון. בשלב זה ניתן אישור ראשוני למרכיבים העיקריים בפרויקט, ומטרתו

העיקרית היא לכוון את הגוף בונה הכוח בשלב מוקדם ככל שניתן של הפרויקט.

186

מבקר המדינה | דוח ביקורת שנתי 70ג | התש"ף-2020

רח"ט התכנון באג"ת מסר לנציגי משרד מבקר המדינה באוגוסט 2018 כי דן בדרישה

של ז"י בנוגע להיבט האמור וקיבל אותה.

בביקורת עלה כי לא נמצאו אסמכתאות לכך שהתקיים דיון באג"ת בנושא

הדרישה הנוגעת להיבט זה. כמו כן עלה בביקורת כי הדרישה האמורה לא

באג"ת התכנון חטיבת שהפיצה העקרוני האישור במסמך במפורש צוינה

באופן מפורש בהמלצתו לאישור עקרוני של הפרויקט; כי היא מוצגת לרמטכ"ל

בתהליך האישור העקרוני, וכי מתקבל אישורו לכך; וכי היא מצוינת במפורש

במסמך האישור העקרוני עם יתר הדרישות הטכניות-מבצעיות מהפרויקט.

הצגת דרישות מהותיות לוועדת המפתחים

תקנות מתוקף לה המוקנית הסמכות פי על פועלת במפא"ת המפתחים ועדת

תקנות - )להלן התשנ"ג-1993 הבטחון(, מערכת )התקשרויות המכרזים חובת

מפתחים בחירת בנושא משהב"ט הוראת פי ועל מעהב"ט(, של המכרזים חובת

שיטת אם לקבוע מוסמכת המפתחים ועדת למפא"ת. עבודות לביצוע ואישורם

ההתקשרות עם מפתח תהיה במכרז או בפטור ממכרז. במקרים מסוימים, בהתאם

לסכום ההתקשרות, היא מוסמכת להמליץ לראש אגף או למנכ"ל משהב"ט על פטור

בהוראות משהב"ט את העיתוי שבו יפנה צה"ל באופן רשמי למפא"ת לצורך

מימוש פרויקטי פיתוח. כמו כן, על משהב"ט לקבוע בהוראותיו את העיתוי

שבו יפנה מפא"ת לוועדת המפתחים לצורך קביעת המפתח ודרכי ההתקשרות

עימו, ואת פנייתו של משהב"ט לגורמים חיצוניים לפני קבלת אישור עקרוני

לפרויקט בצה"ל.

הנמקות לעילות הפטור ממכרז

על פי חוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992, ותקנות חובת המכרזים של מעהב"ט,

קיימת עדיפות לקיום התקשרויות בדרך של מכרז פומבי הנותן לכל אדם הזדמנות

שווה להשתתף בו. עם זאת, תקנות חובת המכרזים של מעהב"ט מאפשרות למשהב"ט

האמורות בתקנות שונות. פטור לעילות בהתאם ממכרז בפטור התקשרות לבצע

האפשרות בחינת לאחר תתקבל במכרז שלא התקשרות לבצע החלטה כי נקבע

למל"ל ולקבינט המדיני-ביטחוני ולהפיק לקחים, על מנת שמחירים יוצגו על

פי אומדנים שבוצעו בהתאם לבסיס השוואתי אחיד. ככלל, הצגת מחירים

בצורה מיטבית חשובה, וראוי לשקול אותם במכלול השיקולים גם אם הם

אינם המרכיב העיקרי בקבלת החלטה.

הצגת חלופות לקבינט המדיני-ביטחוני על ידי המל"ל

על פי חוק המטה לביטחון לאומי, התשס"ח-2008, תפקידי המל"ל הם בין היתר לרכז את

עבודת המטה של הממשלה, של ועדת השרים לענייני ביטחון לאומי ושל כל ועדת שרים

אחרת, בענייני חוץ וביטחון; להכין את דיוני הממשלה וועדותיה, ובכלל זה להציג את

החלופות לגבי נושאי הדיון נוסף על הצגתן על ידי הגופים הנוגעים בדבר, את ההבדלים